
2010春学期「歴史と経済」　70名の東工大院生は、こう評価しました。

書名 コメント数
☆のトー
タル

☆の平均

1 FREE 32 107 3.3
2 プライスレス 7 24 3.4
3 貨幣の経済学 13 39 3
4 マネーの進化史 7 17 2.4
5 アダム・スミス 22 71 3.2

6
いまこそ、ケインズとシュンペーターに
学べ

5 12 2.4

7 使える！経済学の考え方 10 33 3.3
8 ブラック・スワン　上・下 10 37 3.7
9 たまたま 19 67 3.5
10 アニマルスピリット 14 41 2.9
11 人でなしの経済理論 9 23 2.6
12 実践行動経済学 3 9 3
13 行動経済学 9 32 3.6
14 予想どおりに不合理 18 68 3.8
15 経済は感情で動く 28 111 4
16 ヤバい経済学 16 54 3.4
17 なぜ人は市場に踊らされるのか？ 17 51 3
18 大相撲の経済学 15 57 3.8
19 最底辺の１０億人 5 18 3.6
20 民主主義がアフリカ経済を殺す 6 13 2.2



書名 コメント数
☆のトー
タル

☆の平均

21 世界を変えるデザイン 12 36 3
22 チェンジメーカー 1・２ 30 104 3.5
23 未来を変える80人 11 29 2.6
24 国をつくるという仕事 15 54 3.6
25 「社会を変える」を仕事にする 20 63 3.2
26 「２０円」で世界をつなぐ仕事 21 69 3.3
27 地球のハローワーク 21 86 4.1
28 生物と無生物のあいだ 24 92 3.8
29 動的平衡 27 111 4.1

30
ローマ人の物語ハンニバル戦記　上・
中・下

4 18 4.5

31
決闘裁判　世界を変えた法廷スキャン
ダル

7 19 2.7

32 死刑執行人サンソン 31 126 4.1
33 怖い絵　１・２・３ 27 88 3.3
34 ファッションから名画を読む 23 72 3.1
35 暗号解読 上・下 26 109 4.2
36 戦争広告代理店 18 77 4.3
37 カラシニコフ　Ⅰ・Ⅱ 21 86 4.1
38 オバマ大統領就任演説 14 49 3.5
39 ルポ 貧困大国アメリカⅠ・Ⅱ 36 135 3.8
40 金融大狂乱 3 14 4.7
41 物乞う仏陀 26 105 4
42 絶対貧困 19 75 3.9
43 ITとカースト　インド・成長の秘密と苦 10 37 3.7



書名 コメント数
☆のトー
タル

☆の平均

44
カブールの本屋　－アフガニスタンの
ある家族の物語

7 21 3

45 アフリカ・レポート 18 68 3.8
46 ルポ資源大陸アフリカ 7 26 3.7
47 中国　巨大国家の底流 10 37 3.7
48 100年予測 10 34 3.4
49 日本列島の２０億年 25 93 3.7
50 武士の家計簿 27 96 3.6
51 トランクの中の日本 21 89 4.2
52 ついこの間あった昔 12 42 3.5
53 任天堂“驚き”を生む方程式 19 68 3.6
54 奇跡のリンゴ 15 59 3.9

55
なぜ君は絶望と闘えたのか－本村洋
の3300日

18 74 4.1

56 反骨心 20 61 3.1
57 ナビゲート！日本経済 5 10 2
58 未来思考 15 50 3.3
59 日本人の知らない日本語１・２ 67 291 4.3
60 47都道府県　これマジ？条例集 22 61 2.8
61 うちのとこでは 22 67 3
62 日本の路地を旅する 7 20 2.9
63 四万十日用百貨店 12 41 3.4
64 藤森照信、素材の旅 17 59 3.5
65 自然な建築 24 83 3.5
66 コミュニケーションデザイン 21 80 3.8



書名 コメント数
☆のトー
タル

☆の平均

67 プレイ・ジョブ 27 93 3.4
68 アイデアのちから 28 112 4
69 ギャシュリークラムのちびっ子たち 31 103 3.3
70 山口晃作品集 29 97 3.3
71 Blue-中村祐介画集 35 140 4
72 テルマエ・ロマエ 37 142 3.8
73 のぼうの城 14 53 3.8
74 小太郎の左腕 14 43 3.1
75 哄う合戦屋 13 46 3.5
76 へうげもの　１～10 43 153 3.6
77 天地明察 18 89 4.9
78 プリンセス・トヨトミ 15 58 3.9
79 有頂天家族 13 53 4.1
80 １Ｑ８４　BOOK1・２・３ 18 77 4.3
81 猫を抱いて象と泳ぐ 16 59 3.7
82 サハラ、砂漠の回廊 20 71 3.6
83 東京Ｒ不動産１・２ 33 115 3.5
84 シブすぎ技術に男泣き！ 29 98 3.4
85 鹿男あをによし 18 78 4.3
86 神去なあなあ日常 12 49 4.1
87 死神の精度 18 69 3.8
88 ゴールデンスランバー 12 51 4.3
89 百年の家 20 77 3.9
90 これからの「正義」の話をしよう 9 42 4.7



人気のあった順番にしてみました。 コメント数
☆のトー
タル

☆の平均

77 天地明察 18 89 4.9
40 金融大狂乱 3 14 4.7
90 これからの「正義」の話をしよう 9 42 4.7

30
ローマ人の物語ハンニバル戦記　上・
中・下

4 18 4.5

36 戦争広告代理店 18 77 4.3
59 日本人の知らない日本語１・２ 67 291 4.3
80 １Ｑ８４　BOOK1・２・３ 18 77 4.3
85 鹿男あをによし 18 78 4.3
88 ゴールデンスランバー 12 51 4.3
35 暗号解読 上・下 26 109 4.2
51 トランクの中の日本 21 89 4.2
27 地球のハローワーク 21 86 4.1
29 動的平衡 27 111 4.1
32 死刑執行人サンソン 31 126 4.1
37 カラシニコフ　Ⅰ・Ⅱ 21 86 4.1

55
なぜ君は絶望と闘えたのか－本村洋
の3300日

18 74 4.1

79 有頂天家族 13 53 4.1
86 神去なあなあ日常 12 49 4.1
15 経済は感情で動く 28 111 4
41 物乞う仏陀 26 105 4
68 アイデアのちから 28 112 4
71 Blue-中村祐介画集 35 140 4



人気のあった順番にしてみました。 コメント数
☆のトー
タル

☆の平均

42 絶対貧困 19 75 3.9
54 奇跡のリンゴ 15 59 3.9
78 プリンセス・トヨトミ 15 58 3.9
89 百年の家 20 77 3.9
14 予想どおりに不合理 18 68 3.8
18 大相撲の経済学 15 57 3.8
28 生物と無生物のあいだ 24 92 3.8
39 ルポ 貧困大国アメリカⅠ・Ⅱ 36 135 3.8
45 アフリカ・レポート 18 68 3.8
66 コミュニケーションデザイン 21 80 3.8
72 テルマエ・ロマエ 37 142 3.8
73 のぼうの城 14 53 3.8
87 死神の精度 18 69 3.8
8 ブラック・スワン　上・下 10 37 3.7
43 ITとカースト　インド・成長の秘密と苦 10 37 3.7
46 ルポ資源大陸アフリカ 7 26 3.7
47 中国　巨大国家の底流 10 37 3.7
49 日本列島の２０億年 25 93 3.7
81 猫を抱いて象と泳ぐ 16 59 3.7
13 行動経済学 9 32 3.6
19 最底辺の１０億人 5 18 3.6
24 国をつくるという仕事 15 54 3.6
50 武士の家計簿 27 96 3.6
53 任天堂“驚き”を生む方程式 19 68 3.6



人気のあった順番にしてみました。 コメント数
☆のトー
タル

☆の平均

76 へうげもの　１～10 43 153 3.6
82 サハラ、砂漠の回廊 20 71 3.6
9 たまたま 19 67 3.5
22 チェンジメーカー 1・２ 30 104 3.5
38 オバマ大統領就任演説 14 49 3.5
52 ついこの間あった昔 12 42 3.5
64 藤森照信、素材の旅 17 59 3.5
65 自然な建築 24 83 3.5
75 哄う合戦屋 13 46 3.5
83 東京Ｒ不動産１・２ 33 115 3.5
2 プライスレス 7 24 3.4
16 ヤバい経済学 16 54 3.4
48 100年予測 10 34 3.4
63 四万十日用百貨店 12 41 3.4
67 プレイ・ジョブ 27 93 3.4
84 シブすぎ技術に男泣き！ 29 98 3.4
1 FREE 32 107 3.3
7 使える！経済学の考え方 10 33 3.3
26 「２０円」で世界をつなぐ仕事 21 69 3.3
33 怖い絵　１・２・３ 27 88 3.3
58 未来思考 15 50 3.3
69 ギャシュリークラムのちびっ子たち 31 103 3.3
70 山口晃作品集 29 97 3.3
5 アダム・スミス 22 71 3.2



人気のあった順番にしてみました。 コメント数
☆のトー
タル

☆の平均

25 「社会を変える」を仕事にする 20 63 3.2
34 ファッションから名画を読む 23 72 3.1
56 反骨心 20 61 3.1
74 小太郎の左腕 14 43 3.1
3 貨幣の経済学 13 39 3
12 実践行動経済学 3 9 3
17 なぜ人は市場に踊らされるのか？ 17 51 3
21 世界を変えるデザイン 12 36 3

44
カブールの本屋　－アフガニスタンの
ある家族の物語

7 21 3

61 うちのとこでは 22 67 3
10 アニマルスピリット 14 41 2.9
62 日本の路地を旅する 7 20 2.9
60 47都道府県　これマジ？条例集 22 61 2.8

31
決闘裁判　世界を変えた法廷スキャン
ダル

7 19 2.7

11 人でなしの経済理論 9 23 2.6
23 未来を変える80人 11 29 2.6
4 マネーの進化史 7 17 2.4

6
いまこそ、ケインズとシュンペーターに
学べ

5 12 2.4

20 民主主義がアフリカ経済を殺す 6 13 2.2
57 ナビゲート！日本経済 5 10 2
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